2. Comment faut-il traduire *angelus* ici et dans la prophétie qui suit ?
Nous pensons qu'il est préférable de traduire par « ange » plutôt que par
« messager », car le mot pour T. désigne spécialement les messagers de Dieu
que sont les anges. Voir *Iud.* 9, 27.

3. Sur la construction transitive de *fungi*, voir HOPPE, *S.u.S.*, p. 46.

quasi alterius sit dei regnum in quo modicus quis maior erit Iohanne, alterius Iohannes qui omnibus natis mulierum maior sit. Siue enim de quocumque dicit modico, per
75 humilitatem siue de semetipso, quia minor Iohanne habebatur, omnibus scilicet in solitudinem concurrentibus ad Iohannem potius quam ad Christum – « *Quid existis uidere in solitudinem* ^q ? » –, tantundem et creatori competit, et Iohannem ipsius esse, maiorem natis mulierum, et Christum
80 uel quemque modicum, qui maior Iohanne futurus sit in regno^p aeque creatoris, et qui sit maior tanto propheta, qui non fuerit scandalizatus in Christum, quod tunc Iohannem minuit.

9. Diximus de remissa peccatorum. Illius autem peccatricis feminae argumentum eo pertinebit, ut cum pedes domini osculis figeret, lacrimis inundaret, crinibus detergeret, unguento perduceret^r, solidi corporis ueritatem, non phantasma inane tractauerit, et ut peccatricis paenitentia secundum creatorem meruerit ueniam^s, praepone solitum sacrificio^t. Sed et si paenitentiae stimulus ex fide acciderat, per
90 paenitentiam ex fide iustificatam ab eo audiit : « *Fides tua te*

73 iohannes R₂R₃ : -is Mγ R, || 74-75 siue de semetipso per humilitatem Kroy. || 80 quem<cum>que Kroy. || 81 qui<a> sit Iun. Kroy. || 84 remissa MG R₃, edd. cett. : -missione γ R₁R₂ || 85 arcumentum M || 91 iustificata Kroy.

q. Lc 7, 24 r. Cf. Lc 7, 37-38 ; 44-46 s. Cf. Lc 7, 47-48 t. Cf. Os 6, 6

1. Il semble ressortir de cette explication que Marcion s'appuyait sur le v. 28 pour établir que le dieu du « royaume » et du Christ n'avait rien à voir avec celui de Jean, qui était le dieu des juifs. A la lumière des justifications précédentes, T. écarte cette interprétation ; c'est par le doute de Jean qu'il explique la dépréciation dont le prophète est l'objet dans les paroles du Christ.

2. Par une hyperbate expressive dont il a d'autres exemples, T. place per *humilitatem* avant le second *siue* auquel manifestement le rattache le sens (méconnu par Evans). La correction textuelle de Kroymann (*siue per humilitatem*) est inutile.

en ce sens qu'autre serait le dieu auquel appartiendrait le royaume où tous les plus petits seront plus grands que Jean, et autre le dieu dont relèverait Jean qui serait plus grand que tous les enfants des femmes¹. Car, qu'il parle de n'importe quel petit ou, par humilité qu'il parle de lui-même² parce qu'on le tenait pour inférieur à Jean – tous bien sûr accouraient dans le désert vers Jean plutôt que vers le Christ : « *Qu'êtes-vous allés voir dans le désert* ^q ? » –, c'est au même degré exactement que le Créateur est concerné par l'appartenance à son ordre³ d'une part de Jean, qui est plus grand que les enfants des femmes, et d'autre part du Christ ou de tous les plus petits qui doivent être plus grands que Jean dans le royaume^p du Créateur également, et qui seront plus grands qu'un si grand prophète pour ne s'être pas scandalisés sur le Christ, attitude qui, alors, a diminué Jean.